
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE
JUDETUL MARAMURES
BIROUL SOLUTIONAREA CONTESTATIILOR

                            Decizia nr.48 din 19.05.2008 

         Directia Generala a Finantelor Publice a judetului a fost
sesizata de catre Administratia Finantelor Publice a orasului Viseu  
prin adresa din data de 24.04.2008 asupra contestatiei depuse de X
, inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice a judetului  in
data de 30.04.2008.
            Contestatia are ca obiect baza de impunere din decizia de
impunere  nr....2, emisa in data de 20.03.2008 de Administratia
Finantelor Publice Viseu .
             
           Cauza supusa solutionarii este daca Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului se poate investi cu solutionarea
pe fond a contestatiei formulate de X, impotriva bazei de
impunere stabilita prin Decizia de impunere anuala pentru
veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul
personal, pe anul 2008, cu numarul ....2, emisa de catre
Administratia Finantelor Publice Viseu la data de 20.03.2008, in
conditiile in care contestatoarea  nu a respectat conditiile
procedurale prevazute de legislatie in sistemul cailor
administrative de atac.

        In fapt, la data de 05.02.2008, Administratia Finantelor Publice
Viseu emite decizia de impunere anuala pentru veniturile din
transferul proprietatilor imobiliare din partimoniul personal  
nr....1/05.02.2008, pe numele  doamnei X, prin care i s-a stabilit un
impozit in  suma  de ... lei, calculat in baza sentintei civile emise  la
data de 12.04.2007, pronuntata de Judecatoria Viseu  in dosarul din
2007 si a art.77a alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind  Codul
Fiscal, la valoarea de transfer a dreptului de proprietate de .... lei.
      Impotriva deciziei de impunere nr....1/05.02.2008, doamna X
depune contestatie, in data de 04.03.2008, fiind inregistrata la
Administratia Finantelor Publice Viseu, prin care solicita
recalcularea impozitului datorat bugetului de stat, tinand seama de
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prevederile art. 77a alin.(3) din Legea nr. 571/2003 privind Codul
Fiscal,intrucat a dobandit dreptul de proprietate asupra imobilului in
speta prin mostenire.
          Prin Decizia din data de 17.03.2008, Directia Generala a
Finantelor Publice a judetului, prin Biroul Solutionarea Contestatiilor
a admis contestatia formulata de  doamna X, pentru suma de... lei,
reprezentand impozit pe venitul din transferul proprietatilor
imobiliare din patrimoniul personal,  in baza prevederilor art.77a
alin. (3) cap.VIIIa***din Legea 571/2003, privind Codul Fiscal, cu
modificarile si completarile ulterioare, potrivit carora mostenitorii  
datoreaza un impozit pe transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniul personal, in procent de 1% la valoarea masei
succesorale, daca succesiunea nu este dezbatuta si finalizata in
termen de 2 ani.
          Urmare a deciziei noastre, Administratia Finantelor Publice
Viseu  emite, pe numele doamnei X, Decizia de impunere anuala
pentru veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din
patrimoniu personal nr....2/20.03.2008, pentru suma de ... lei,
reprezentand impozitul de 1% calculat la valoarea masei
succesorale de ..... lei.
         La data de 23.04.2008 domna X depune contestatie impotriva
deciziei de impunere nr...2/20.03.2008, prin care contesta baza de
impunere, considerand ca valoarea imobilului la data cand i-a fost
transmis in proprietate era mai mica.        
         In drept, art.205 alin.(3) din O.G.92/2003, privind Codul de
procedura fiscala, republicata, precizeaza:
      ‘’ Baza de impunere si impozitul, taxa sau contributia
stabilite prin decizie de impunere se contesta numai
impreuna’’. 
        In temeiul prevederilor legale citate,  si tinand seama de cele
aratate mai sus, se retine ca  doamna X, la data de 04.03.2008,
data depunerii contestatiei impotriva deciziei de impunere nr. ...1
/05. 02.2008  avea posibilitatea sa conteste atat impozitul stabilit
cat si  baza de impunere in suma de .... lei , dar a contestat numai
impozitul.
     La data de 23.04.2008, doamna X depune contestatie impotriva
deciziei nr....2 /20.03.2008, emisa de catre Administratia Finantelor
Publice Viseu in baza Deciziei din data de 17.03.2008 a Directiei
Generale a Finantelor Publice a judetului , prin care contesta baza
de impunere, care este aceeasi cu cea din decizia
nr.....1/05.02.2008.

2



       Art.207 din O.G.92/2003 prevede:
       ‘’ Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la
data comunicarii actului administrativ fiscal, sub sanctiunea
decaderii.’’
        Avand in vedere cele aratate mai sus, se retine ca  doamna X,
desi avea posibilitatea sa conteste si baza de impunere in suma de
...., in data de 04.03.2008 a contestat numai impozitul, in situatia in
care baza de impunere se contesta numai impreuna cu impozitul. 
        Luand in considerare prevederile legale citate si cele aratate in
continutul deciziei, respectiv faptul ca doamna X a depus
contestatie impotriva bazei de impunere care a stat la calulul
impozitului pe venit, cu o intarziere de 50 de zile fata de termenul
legal  pentru depunerea contestatiei  , precum si prevederile art.213
alin.(5) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, care prevede:
       ‘’Organul de solutionare competent se va pronunta mai
intai asupra exceptiilor de procedura si asupra celor de fond,
iar cand se constata ca acestea sunt intemeiate, nu se va mai
proceda analiza pe fond a cauzei’’si ale pct.13.1 din Instructiunile
pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr.92/2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, aprobate prin
Ordinul presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala
nr.519/2005, care prevede ca:
       ‘’Contestatia poate fi respinsa ca:
       a) nedepusa in termen, in situatia in care aceasta a fost
depusa peste termenul prevazut de lege’’, contestatia urmeaza
sa fie respinsa ca nedepusa in termen.
       Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si in temeiul
prevederilor art.210 si art.217 alin.(1) din Ordonanta Guvernului
nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se

                                          DECIDE

          Respingerea ca nedepusa in termen a contestatiei formulate
de X.
      Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunal in termen de 6 luni
de la data comunicarii, conform prevederilor legale
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